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1. Formalna podstawa sporządzenia recenzji

Podstawą formalną przygotowania niniejszej recenzji jest pismo Pana

Przewodniczącego Rady Dyscypliny Nauk o Zatządzaniu i Jakości Uniwersytetu

Gdańskiego, Pana dra hab. Pawła Antonowicza, profesora Uniwersytetu Gdańskiego z dnia

23 listopada 2022 roku informujące o powołaniu mnie przez ww. Radę na recenzenta

w przewodzie doktorskim Pani mgr Elżbiety Penkowskiej.

Celem recenzji jest stwierdzenie, czy rozpnawa doktorska Pani mgr ElżbieĘ

Penkowskiej spełnia wymogi, określone w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca ż003

o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (tekst jedn. Dz.U.

z 15 września2017 roku, poz. 1789), w szczególności czy stanowi oryginalne rozwiązanie

problemu naukowego, wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną doktorantki w dyscyplinie nauk

o zarządzaniu i jakości oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.
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2. Przedmiot recenzji

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska Pani mgr Elżbiety PeŃowskiej pt.

,,Koncepcja modelu zarządzania zespołem globalnej organizacji trzeciego sektora",

napisana pod kieruŃiem naukowym dra hab. Jarosława Waśnięwskiego, profesora

Uniwersytetu Gdańskiego.

Praca liczy ż70 stron i obejmuje: stronę tytułową, spis treści (s. 3-4), wstęp (s. 5-10),

częśó zasadniczą (s. 11-240), zakonczenie (s.24I-246), bibliografię (s. 247-263), spis tabel

(s. 264-267), spis rysunków (s. 268-269) oraz streszczenie wraz ze słowami kluczami

w języku polskim i angielskim (s. ż70). Część zasadniczą podzielono na sześć rozdziŃow:

pierwszy rozdziŃliczy 44 strony (s. 11-54), drugi ma 36 stron (s. 55-90), trzeci - 14 stron

(s. 91-104), czwaĘ rozdział zawiera 10 stron (105-1I4), piąty rozdział liczy I13 stron

(s. II5-227) i szósty rozdziaŁ obejmuje 13 stron (s. ż28-240).

W wykazie bibliografii zamieszczono 340 pozycji literaturowych, z czego 77Yo stanowi

literatura obcojęzyczna (w jęrłku angielskim), a23oń to publikacje w języku polskim (79

pozycji). Warto podkreślić dobór aktualnej literatury przedmiotu, która został.a

opublikowana w Polsce i na świecie w ostatnich kilku latach. Mnogośó wykorzystanych

publikacji, ich zakres merytoryczny oraz aktualność należy uznaó za v,rystarczający.

W spisie tabel umieszczono 70 pozycji, a w spisie rysunków - 23.

Biorąc pod uwagę objętość całkowitą doktoratu naleĘ stwierdzić, że nie wykracza on

poza typowe rczmiary prac doktorskich.

3. Ocena doboru problemaĘki badawczej i tematu rozprawy

Prob l ematyka funkcj o no wani a or ganizacji w trzec im s ekto rze naleĘ lznać za niezwykle

aktualną o tendencjach rozwojowych badawczo. Według bazy SCOPUS do tej pory (stan na

10.02.2023) opublikowano 3899 pozycji literaturowych, w których podjęto kwestie

związane z sektorem non-profit, z czego w ostatnich 10 latach 2363 artykńy. Zawężając

obszar badań do artykułów, w których tytułach pojawiło się pojęcie non-profit sector

pojawiło się w 710 pozycji. Natomiast biorąc ostatnią dekadę (tj. od 2013 roku)

opublikowano zaledwie 160 takich artykułów na świecie, W przypadku pojęcia w tytule:

Third sector do tej pory opublikowano na świecie 1024 pozycje, a w ostatnich dziesięciu

latach 569 artykułów.

Mimo dośó długiej historii (bo sięgającej nawet staroĄtności), rożnych przesłanek

i uwaruŃowań tworzeniaorgantzacji w ramach trzeciego sektora, to, jak sama Doktorantka

wskazuje (s. 6), do tej pory istnieje spora luka wiedzy dotycząca tego obszaru działalności.



Można wręcz zaryzykować stwierdzenie, że badania dotyczące specyfiki trzeciego sektora

oraz organizacji w ntm działających mają charakter wstępny i ogólny. Świadczą o tym

chociażby spory co do kompletnej definicji samego trzeciego sektora.

Literatura przedmiotu wskazuje na ogromną różnorodnośó organizacji działających

wtrzecim sektorze. Również organizacje różnią się od funkcjonujących się w sektorze

publicznym oraz prywatnym pod względem m.in. celu działania, orientacji, struktur

i procesów zatządzania, Wznawanych wartości, motywacji, czy wielkości (s. ż7). Autorka

recenzowanego dzieła wskazuje dodatkowo na ńożonosc zarządzania organizacjami

trzeciego sektora, choćby zewzględunaznaczny udział wolontariuszy i osób pracujących

w niepełnym v,rymiarze godzin (s. 91). Pojawia się zatem potrzeba wypracowania zasad

zarządzanta organizacjami w trzecim sektorze, które stwotzyŁyby podstawy do rozwoju

i trwałości ich funkcjonowania. Słusznie również Autorka ograniczyła zakres badań do

zatządzanta zespołem w organizacjach globalnych w trzecim sektorze.

Dokonany przez doktorantkę wybór problemu naukowego, sposób jego omówienia

irozwiązania pozwala na wypracowanie wniosku, że praca doktorska spełnia wymogi

stawiane w Ustawie o stopniach i tytule naukowym. Postawiony problem naukowo -
badawczy jest istotny dla rozwoju nauk o zarządzaniu oraz naleĘ uznac jako

niewystarczĄąco poznany i opisany. Charakterystyka i rozwtązanie problemu postawionego

przęz Doktorantkę może stanowić podstawę do uzyskania stopnia naukowego doktora

z zahęsu wspomnianej dyscypliny naukowej.

4. Ocena celu pracy i hipotez badawczych

Autorka dzieła klarownie sformułowała cęl pracy, uprzednio przekonująco uzasadniając

jego wybór. We Wstępie Doktorantka stwierdziła, że celem badań rozprawy jest stworzenie

koncepcji modelu zarzqdzania zespołem globalnej organizacji trzeciego sektora (s. 8).

Aby móc zrealizowaó cel pracy Doktorantka sformułowała jeden główny problem

badawczy otaz dziewięć problemów szczegółowych (s. 95-96).

Autorka dysertacji ujęła problemy badawcze w formie pytaibadawczych. Głównym

problemem badawczymjest odpowiedż na pytanie: czym charakteryzuje się zarzqdzanie

zespołem glob alnej or ganizacj i trz e cie go s ektor ą?

Problemy szczegółowe zostały zaprezentowane w dziewięciu pytaniach podzielonych na

cńery grypy:

1. Jakie elementy zarzqdzania zespołem wykorzysĘwane sq w organizacji trzeciego

sektora?



2.a Czy i jaka zależność istnieje pomiędzy wykorzysĘwanymi w badanej organizacji

elementami zarzqdzania zespołem a osiqganiem przez pracowników i wolontariuszy

wyznaczonych celów?

2.b Czy i jaka zależność istnieje pomiędzy wykorzysĘwanymi w badanej organizacji

elementami zarzqdzania zespołem a retencjq pracowników i wolontariuszy?

2.c Czy i jaka zależność istnieje pomiędzy wykorzysĘwanymi w badanej organizacji

elementami zarzqdzania zespołem a saĘsfakcjq w pracy pracowników i wolontariuszy?

3a. Czy i jaka zależność istnieje pomiędzy wdrozeniem do organizacji a osiqganiem przez

pr ac ow ników i w ol ont ar ius zy wy znac z ony c h c el ów ?

3.b Czy i jaka zależność istnieje pomiędzy wdrozeniem do organizacji a retencjq

pr ac ow ników i w o l ont ar ius zy ?

3.c Czy i jaka zależność istniej pomiędzy wdrożeniem do organizacji a satysfakcjq z pracy

pracowników i wolontariuszy?

4.a Czy i jaka zależność istnieje pomiędzy czynnikami demograficznymi a efektywnościq

wykorzystyw anych elementów zarzqdzania ze społem?

4.b Czy i jaka zalezność istnieje pomiędzy czynnikami demograficznymi a efektywnościq

wdrażania do organizacji?

Pierwszy problem szczegołowy podejmuj e kwestie identyfikacj i elementów zarządzania

zespołem w organizacjachtrzeciego sektora. Problemy badawcze ujęte w pytaniach ż.a,Z.b

i 2.c odnoszą się do relacji między elementami zarządzania zespołem a trzęma miemikami

efektywności zarządzania zasobami ludzkimi, Jak wskazuje Autorka, problemy badawcze z

tej grupy dotyczą analizy jedynie tych elementów zarządzanta zespołem, które dostarczanę

są w regulamej pracy zespołów niebędącej częścią wdrozenia do organizacji. Z ko\ei

problemy ujęte w pytaniach 3.a, 3.b i 3.c dotyczą zależności miemików efektywności

zarządzania zespołem od elementów rekrutacji i wdrożenia do organtzacji. Natomiast

problemy ujęte w pytaniach 4.a i 4.b związana jest z rolą czynników demogtaficznych

w efektywności elementów zarządzania zespołem oraz w rekrutacji i we wdrożeniu

do organizacji.

Przyjmując powyższy podział szczegółowych problemów badawczych Pani mgr

ElZbieta Penkowska sformułowała odpowiednio hipotezy badawcze:

Grupa I - rola elementów zaruądzaniazespołem

H]a: Dostarczanie elementów zarzqdzania zespołem nviększa osiqganie celów przez

pr ac owników i w ol ontarius zy.
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Hlb: Dostarczanie elementów zarzqdzania zespołem ałiększa satysfakcję w pracy

pr ac ow ników i w o l o nt ar ius zy.

H]c: Dostarczanie elementów zarzqdzania zespołem rwiększa retencję pracowników

i wolontariuszy.

Grupa II - rola rekrutacji i wdrożenia

H2a: Odpowiednia relcrutacja i wdrożenie do organizacji zwięlcszajq osiqganie celów przez

pr ac ow ników i w ol ont ar ius zy.

H2b: Odpowiednia relłutacja i wdrożenie do organizacji zwiększajq satysfakcje z pracy

pr ac ow ników i w ol ont ar ius zy,

H2c: Odpowiednia relłutacja i wdrożenie do organizacji zwiększajq retencję pracowników

i wolontariuszy.

Grupa III - rola czynników demograficznych

H3a: Istnieje zależność między efektywnościq elementów zarzqdzania zespołem

a c zynnikami de mo gr afi c znymi.

H3b: Istnieje zależność pomiędzy efekąłvnościq relłutacji i wdrożenia do organizacji

a c zynni kami de mo gr afi c znymi.

Problem główny oraz problem szczęgółowy nr 1 są pytaniami dopełnienia i mają

charakter otwarty, dlatego Doktorantka zdecydowŃa się na brak sformułowania

odpowiednich hipotez.

Aby udzielić odpowiedzi na pozostałe pytania badawczę Autorka dysertacji postawiła

osiem hipotez badawczych. Zaprezentowana pIzęz Autorkę struktura pytań badawczych

i hipotez badawczych odpowiada vłytyczonemu celowi pracy doktorskiej. W pierwszych

dwóch grupach zawartę są hipotezy przyczynowe, a w trzeciej hipotezy to hipotezy

korelacyjne.

Zarówno pytania badawcze, jak i hipotezy zostały sformułowane poprawnie. Jedynie

mogą wzbudzić wątpliwość hipotezy H3a i H3b, w których mowa o czynnikach

demograficznych. ZńraL<ło zaznaczenia, które czynniki demograficzne będą brane pod

uwagę. Szczególnie jest to istotne z puŃtu widzenia zakresu badań. Przedstawione w

dalszych częściachrozpraw wyniki badań wskazują przede wszystkim napłeó, wiek oraz

Iokalizację geograftczną dzińania respondentów (pracowników i wolontariuszy)

pracujących na rzecz AISEC. Natomiast pojęcie czynników demograficznychjest szersze

niż zahęs badań przeprowadzonych przęz Doktorantkę.
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5. Ocena zakresu pracy, źródeł informacji i metod badawcrych
Przyjęte cele pracy oraz postawione problemy i hipotezy badawcze jasno określają

zakres merytoryczny dysertacji. Zakres pracy z puŃtu widzenia przyjętych celów pracy

zostń określony właściwię.

W części teoretycznej Autorka dzieła wykazała się znaczną znajomością literatury

zzalłesu nauk o zarządzaniu i jakości, w większości anglojęzyczną. Wykazńabardzo

rzetelnie genezę powstania trzeciego sektora, jego odmiennośó od sektora prywatnego

i publicznego. Dokonała pogłębionej charakterystyki organizacji non-profit wskazując na

ich specyfikę i konieczność dostosowania metod zarządzania zasobami ludzkimi. Autorka

w analizie literatury silnie wskazała na wspołdziałanie pracowników etatowych

z wolontariuszami. Również położyła silny akcent na prywatność organizacji, niezaleznośó

od sektora prywatnego i publicznego, odrębność wartości (działania non-profit) i systemu

kontroli. WykazŃa lukę badawczą oraz istotnośó i aktualnośó problematyki związanej

ztrzecim sektorem dla rozwoju nauk o zarządzaniu i jakości. Nalezy podkreślió batdzo

dobry i bogaty dobór światowej literatury przedmiotu, która w znacznĄ mięrze została

opublikowana w ostatnich dziesięciu latach (I07 pozycji, co stanowi 3I,5oń w całej

bibliografii).

Rozwtązanie głównego problemu badawczego oraz dziewięciu cząstkowych wymagało

użycia zarowno badań jakościowych, jak i ilościowych. W pierwszym etapie Doktorantka

dokonała analtzy przypadku AISEC - organtzacji o charakterze globalnym, działającej

w trzecim sektorze, skupiając się przede wszystkim na analizie procesów zarządzania

zespołem oraznarekrutacji i wdrożeniu do organizacji.Przy wyborze przypadku organizacjt

globalnej brany byŁ pod uwagę zasięg geograficzny (funkcjonowanie na pięciu

kontynentach) oraz znaczną standaryzację zarządzania zespołem (potwierdzoną w wyniku

analizy dokumentacji wewnętrznej organizacji). Taki zńieg wydaje się ze wszech miar

uzasadniony ze względu na pominięcie wątków pobocznych, które mogĘby powstaó

w wyniku różnych systemów zarządzania (przyjętych np. w strategii wielonarodowej)

w odmiennych krajach goszcząayah, a które nie są przedmiotem dysertacji. Słusznie

tóv,lnież Autorka podkreśliła, że wybór został dokonany świadomie ze wszystkimi tego

konsekwencjami merytorycznymi, W badaniach jakościolvych wykorzystano źródła wtórne

oraz pierwotne. W przypadku źródęł wtórych przeglądowi poddano dokumentację

wewnętrzną AISEC. Biorąc pod uwagę źródŁa pierwotne Autorka pTzęprowadziła udane,

choć o charaktęrzę uzupełniającym do badań ilościowych, jakościowe badania empiryczne
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W przypadku badań ilościowych Doktorantka posłuĘła się metodą sondażu

diagnostyc znęgo. Badania zostały przeprowadzone na podstawie autorskiego

kwestionariusza aŃiety, zamieszczoflego na s. 1t6-II7, chociaż, moim zdaniem, ten

dokument powinien zostaóumieszczony W pracy jako załącznik. W badaniach ilościowych

wykorzystano metodę CAWI (choó Doktorantka wprost tak nie nazywastosowanej metodY).

Wielkość i dobór próby badawczej do badań ilościowych budzą podziw, gdyż na ankietę

odpowiedziało 9888 respondentów, reprezentujących pięć kontynentów, stanowiąc Ż5oń

całej populacji osób zaangażowanych w prace AISEC,

W dysertacj i zawartę zostńy wyczerpujące uzasadnienie wyboru miemików badanYch

zmiennych, metod doboru próby i zastosowania metod statystycznychwraz z ich stosowną

charakterystyką. Równięż z aptekarską wręcz dokładnością Doktorantka dokonała oPisu

procesu badaizpodzińemna etapy prac orazwykorzystane metody inarzędziabadawczę.

Z uwagi na postawiony przez Doktorantkę cel dysertacji oraz problemY badawcze,

zakres pracy i przyjętametodyka badafi są również poprawne,

6. ocena układu pracy i ocena strony merytorycznej dysertacji
praca podzieńna jest na jest na sześó rczdziałów o zróżnicowanej objętoŚciowo

wielkości: od 10 stron (czwafty rozdział) do 113 stron (piąty rozdziń). Układ

poszczegó|nychrozdziałów wydaje się logiczny, to tak duże dysproporcje poszczególnych

częściskłaniają do zastanowienia się nad połączeniem np. rozdziałutrzeciego (w PracY to

rozdział IV.) i czvvartego (w pracy to rozdziń V.). Rownież puŃty z rozdziałtt piątego

(w pracy VI.) dotycz ące narzędztbadavłczych i przebiegu badań (p. 6.1 i 6.2) mogłyby być

przesunięte do połączonego rozdziału. Wtedy rozdziń piąty w całości poświęcony byłby

wynikom badań. Taki zabieg wpłynąłby na zwiększenie przejrzystości pracy oraz na

spójność logiczną. Jednak zaprezentowane rozwiązanie naleĘ traktowaó jako sugestię,

ktoraporządkuje pracę. Natomiast nie wpływa na jakośó merytorycznądzieła.

praca podzielona jest na vłyrażnie oddzielone dwie części: teoretyczną i emPiryczną,

W części teoretycznej Autorka prezentuje szerokie spektrum badai nad trzecim sektorem,

wśród których punktem wyjścia znalańy się pionierskie dokonania badawczę

L. M. Salamona i H. K. Anheiera zJohnHopkins University. Doktorantka poŚwięciładuŻo

uwagi ujęciu historycznemu tworzenia i ksźałtowania trzeciego sektora na Świecie,

wskazując naróżnice w dynamice i kieruŃach rozwojunaróżnych kontynentach. Takie

osadzenie historyczne dało podstawę do podjęcia próby zdefiniowania i charakterystYki
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trzeciego sektora. Autorka v,rykazała się ogromną wiedzą o specyfice tego sektora oraz

bardzo dobrą znajomością aktualnej literatury przedmiotu na świecie.

Mimo szerokiego opisu trzeciego sektora, jego cech, specyfiki organizacji w nim

działĄących, to jednak Autorka pracy nie podjęła wyzwania własnej definicji, którabędzie

obowiązywała w pracy. Należy ubolewać, gdyż wtedy wkład pracy doktorskiej Pani mgr

Elżbiety Penkowskiej w stan wiedzy o trzęcim sęktorze i organizacjach w nim

fuŃcj onuj ących byłby jeszcze większy.

Doktorantka zaprezentowała pogłębioną charakterystykę organizacji działających

w sektorze non-profit wskazując na ich specyfikę orazllaróżnice w stosuŃu do podmiotów

działających w sektorach publicznym i prywatnym. Obszernie zaprezentowała stan wiedry

o specyfice zarządzania tymi organizacjami wskazując na ogólny jej charakter, wymagający

znacznęgo pogłębienia. Następnie Pani Penkowska zaprezentowńa podstawy koncepcyjne

związane z zarządzaniem zespołem (rozdział drugi, wg numelacji w pracy III.). Rozdział

ten naleĘ lznać za dobry merytorycznie. Autorka wykazil,a się szeroką wiedzą oraz

znajomością aktualnej literatury przedmiotu na świecie. Za dużą zaletę naleĘ uznać silną

koncentracj ąnaprzedmiocie analiz ograniczając się do koncepcji i stylów przywódńwa oraz

wybranych elementów zarządzania zasobami ludzkimi w kontekście kierowania zespołem.

Wychodząc od koncepcji przywództwa Doktorantka zapręzerltowała główne kieruŃi

i obszary związane zprzywódńwem, jego typy oraz stan wiedzy w ramach poszczególnych

typów. W części poświęconej elementom zarządzania zasobami ludzkimi w kontękście

zespołu prezentacji ról zespoło!\ych M. Belbina, elementów procesu zarządzania zasobami

ludzkimi oraz koncepcji rozwoju zespołu. Dzięki takiemu zabiegowi część teoreĘczna

dysertacji jestprzejrzysta i klarowna (brak zbędnych wątków pobocznych), a jednocześnie

prezentuje dorobek prac naukolvych i badawczych z obszaru, któremu poświęcona jest

dysertacja, Takie podejście do przedmiotu badń świadczy nie tylko o bogatej

i ugruntowanej wiedzy teoretycznej Doktorantki, ale również o Jej dojrzałości

i samodzielności badaw czej.

Częśó teoretyczna stała się podstawą do wypracowania obszaru badań empirycznych

orazpytań i hipotez badawczych. W rozdziale pt.: Metodologia badańwłasnych (powinno

byó: Metodyka), Autorka zawarła wyczerpującą argumentację celu badań i przedmiotu

badń. Jako cel badań Doktorantka wskazaŁa: stworzenie koncepcji modelu zarzqdzania

zespołem globalnej organizacji trzeciego sektora (s. 92). Następnie przedstawiła strategię

badawczą, wykorzystują w tym celu badania zarowno jakościowe, jak i ilościowe. Pani

Penkowska rzetelnie uzasadniła wybór mieszanej strategii badań ęmplrycznych. Również



zap1ezerrtowała głowny problem badawczy oraz problemy szczegółowe. Stały się one

podstawą do sformułowania hipotez badawczych (s. 98-99). NaleĄ uznaĆ zavlYczerPujące

uzasadnienie wyboru poszczegóInych technik, narzędzi orazprocedur badawczYch.

Chyba największe moje wątpliwości budziwybór ana\izowanej organizacji AISEC. Jak

sama Doktorantka wskazńa, AISEC spełnia wszystkie kryteria organizacji globalnej

dziŃającej w trzecim sektorze. Trudno się z tym nie zgodzió, Pojawia się tylko PYtanie: czY

i na ile AISEC jest organizacją reprezentŃywną dla globalnych organizaĄi trzeciego

sektora? Szczególni e, że samaAutorka dziełapodkreślała w pracy różnorodno ŚĆ organizacji

działających w trzecim sektorze . Czy zatem nie byłoby bardziej adekwatnie zaznaczYÓ

w tytule dysertacji, że koncepcja modelu zarządzania zespołem globalnej organizacji

trzeciego sektora jest wypracowana w oparciu o doświadczenia AISEC? CzY Autorka PracY

rozważałaime jeszcze organizacje, które mogły być brane pod uwagę, spełniające te same

warunki, co AISEC?

Trzeba jednak podkreślić, że wiedza Doktorantki o AISEC jest olbrzymia

i wielowymiarowa, co powoduj e, że zaprezentowanę argumenty i sposób plzepfowadzęnia

badań empirycznych nie budzą wątpliwości. Szczególnie wycze{pująca jest częśó

poświęcona wynikom badań za,wartaw rozdzia\e piątym (wg AutorktrozdziaŁ VI.), który

jest najbardziej obszerny w całej pracy. Doktorantka dołoĘła wszelkiej starannoŚci

w prezentacji wyników badań: początkowo andrizy dokumentacji wewnętrznej, a nastęPnie

empirycznych (ilościolvych i jakościowych). W prezentaqi próby badawczej Autorka

bardzo wyczerpująco dokonała jej charakterystyki wskazując na specyfikę respondentów,

Specyfika wynika choćby z wieku odpowiadających, stażu pracy na rzecz AISEC,

lokalizacji geograftcznej orazpozycjii statusu w strukturze organizacji. Analizując strukturę

oraz wielkość próby badawczej (25oń wszystkich zatrudnionych w AISEC) można PrZYjąÓ,

że Doktorantka dołoĄła wszelkich starań reprezerftatywności próby badawczej. RÓwnieŻ

rzetelnie zostały uzasadnione wykorzystane ptzez Autorką narzędzia analizy statYstYcznej

orazichinterpretacja. Następnie, Doktorantka przedstawiła metodycznie i klarownie wYniki

badań ilościowych w obszarach określonych w pytaniach i hipotezach badawczYch.

Wwyniku przeprowadzonych ana\iz wszystkie postawione wcześniej hiPotezY badawcze

zostały zweryfikow ane pozytywnie. Prezentację wyników badań ilościowych, ich analizę

statystyczn ą orazwnioskowanie na podstawie przeprowadzonych obliczęń oceniam bardzo

wysoko. Jako komplementarne Doktorantk a zapr ezentowała wyniki badań j akoŚciowYch.

próba (13 osob) zostŃadobrana celowo i na podstawie formularza ankietowego z otwartYmi

pytaniami. Doktorantka zaplezentowała informacje uzupełniające związane Ptzede



wszystkim z elementami wpływającymi na satysfakcję i na retencj g, c4 oczekiwaniami

wobec lidera.

Analiza literatury przedmiotu oTaz wyniki badń empirycznych (ilościowych

i jakościowych) dały podstawę do wypracowania oryginalnej koncepcji modelu zarządzania

zespołem globalnej organtzacjitrzeciego sektora. Zaproponowany w rozdziale szóstym (wg

numeracji doktoratu VII.) model składa się z 33 elementów, które zostały podzielone na

kategorie temaĘczne.Te zaś pogrupowano w ramach głównych ról lidera: przywódczej oraz

menedzerskiej. Model ten naleĘ uznaó za istotny wkład w rozwój nauk o zarządzaniu

i powinien być szerzĄ rozpowszechniony.

Pracę doktorską wieńczy Zakończenie (wg numeracji w pfacy część VIII.). W nim

Autorka odnosi się do realizacjt celu badań (stworzenie koncepcji modelu zarządzania

zespołem organtzacji trzeciego sektora) oraz do głównego problemu rozprary. Główny cel

badawczy zostń osiągnięty. Natomiast główny problem rczprary dotyczył charakterystyki

zarządzania organizacją globalną trzeciego sektora, a w szczególności elementów

zarządzania zespołem. W rozwiązaniutej kwestii pomocna okazałasię analizadokumentacji

orazczęściowo badaniajakościowe. Pozostałe problemybadawcze były sformułowane jako

hipotezy badawczę i pozytywnie zweryfikowane w wyniku ilościowych badail

empirycznych.

7. Ocena strony formalnej pracy
Stronę formalną pracy naleĘ ocenić pozytywnie. Praca jest napisana poprawną

p olszczy zną. Autorka zadb ała o pr zejr zy stą szatę gr aftczną.

Jednak Doktorantka nie ustrzegła się potknięć natury formalnej. W pracy doktorskiej nie

numeruje się wstępu otaz zakończenia. Dlatego, mino, że omawiane są kolejne rozdziały,

to jednak numeracja różni się od przyjętej w dysertacji. Powoduje to dość spore zamieszanie

i dezorientację czytelntka, szczególnte w przypadku omawiania poszczególnych

rozdziŃów.

Autorka pracy dość swobodnie traktuje pojęcie teorii, uznając, że każdy pogląd lub

koncepcja teoretyczna zawarta w publikacjach jest teorią. Również proponuję odrożnió

terminy: metodologia i metodyka badań. Sugerowałabym większą dyscyplinę słowa,

8. Wnioski
Praca doktorska Pani mgr Elżbiety Penkowskiej pt.: ,,Koncepcja modelu zarządzania

zespołem globalnej organizacji trzeciego sektora", napisana pod kieruŃiem

dra hab. Jarosława Waśnięwskiego, prof. UG naleĄ do oryginalnych i wnoszących istotny
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wkład w rozwój nauk o zarządzaniu i jakości. Autorka podjęła bardzo ważmą i nową

tematykę, która jest mało rozpoznana w Polsce otazna świecie. Doktorantkawykazńa się

znaczną i pogłębioną znajomością literatury przedmiotu. Zaprezentowała bardzo dobrą

znajomośó metod badawczych i ich prawidłowe wykorzystanie w autorskich badaniach.

WykazŃa się twórczym wykorzystaniem zdobytej wiedzy teoretycznej oIaz w wyniku

badań empirycznych.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska spełnia wymogi określonę w Ustawie

o stopniach i tytule naukowym określone w art. 13 ust. 1 ustawy zdnial4marca2003

o stopniach i tytule naukowym otaz o stopniach i tytule w zakresie sźŃi (tekst jedn. DzU.

z 15 września 2017 roku, poz. 1789) w dziedzinie nauk społecznych, na gruncie nauk

o zarządzaniu i jakości. Wnioskuję zatęm o przyjęcie recenzowanej dysertacji

i o dopuszczęnie do publicznej obrony.

Warszawa, 12lutego 2023 rcku
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